2

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
_____________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

	 29.09.2023                                                                                                          №  996-53/7
О внесении изменений в Правила осуществления земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 25.04.2008 № 952-45/4

          Руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Правила осуществления земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 25.04.2008 № 952-45/4 («Пензенские губернские ведомости», 2008, №№ 21, 43; 2009, № 48; 2010, №№ 20, 49; «Муниципальные ведомости. Пенза», 2012, №№ 2, 51; 2013, №№ 23, 28; 2014, № 60; 2016, №№ 15, 72; «Молодой ленинец. Спецпроект», 2016, № 5; «Пенза», 2017, № 17 (спецвыпуск); 2018, № 5 (спецвыпуск), № 26 (спецвыпуск); 2020, № 24 (спецвыпуск); 2021, № 6 (спецвыпуск), № 17 (спецвыпуск); 2022, № 6 (спецвыпуск), № 13 (спецвыпуск)), следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) абзац второй пункта 1.1 после слов «на право осуществления земляных работ при ремонте, прокладке, реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций» дополнить словами «и земляных работ с заглублением более 0,7 метра»;

б) в пункте 1.6 слова «любых видов земляных работ, выполняемых как механизированным способом, так и вручную» заменить словами «земляных работ, указанных в п.1.1 настоящих Правил, выполняемых как механизированным способом, так и вручную,»;

2) в разделе 3:

а) пункт 3.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«- осуществлять плановые мероприятия по ремонту, прокладке или реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций под видом аварийных земляных работ.»;

б) пункт 3.9 дополнить абзацами следующего содержания:
«Восстановление асфальтобетонного покрытия внутриквартальных дорог и проездов при повреждении менее 50 % ширины проезжей части осуществляется на 1/2 часть их ширины, при повреждении более 50 % ширины проезжей части восстановление асфальтобетонного покрытия осуществляется на всю ширину проезжей части.

Восстановление асфальтобетонного покрытия тротуаров, пешеходных дорожек осуществляется на всю ширину тротуаров, пешеходных дорожек.

Асфальтобетонное покрытие других объектов (площадей, автостоянок, остановочных павильонов) восстанавливается правильной картой на ширину не менее 0,5 м от края траншеи в каждую сторону.»;

в) в пункте 3.10 слова «№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»)» заменить словами «№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи»)»;

г) в пункте 3.11 слова «№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»)» заменить словами «№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи»)»;

д) в пункте 3.12 слова «указанный в листе согласования и разрешении на осуществление земляных работ» заменить словами «указанный в разрешении на осуществление земляных работ,»;

3) в разделе 5:

а) в пункте 5.4 слова «ЗАО «Пензенская горэлектросеть»,» заменить словами «АО «Пензенская горэлектросеть»,»;

б) в пункте 5.6 после слов «проезжую часть дороги» дополнить словами «и тротуары»;

4) в приложении слова «ЗАО «Пензенская горэлектросеть»:» заменить словами «АО «Пензенская горэлектросеть»:».

2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Пенза».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

	Председатель

Пензенской городской Думы
	                           В.Б. Мутовкин

Глава города Пензы

                                                       А.Н. Басенко